IOANNES A SANCTO THOMA

**DE CERTITUDINE PRINCIPIORUM  
THEOLOGIAE**

**DE AUCTORITATE SUMMI PONTIFICIS**

THEOLOGIÆ DOGMATICÆ COMMUNIA

EDITIO

A

*A. 1948/815*

PROFESSORIBUS A. MATHIEU ET H. GAGNÉ

UNIVERSITATIS LAVALLENSIS

DILIGENTER EMENDATA

QUEBECI, A.D. MCMXLVII

S. D. M.

524 e

*Nihil obstat:*

ERNESTUS LEMIEUX, pter.

*Censor deputatus.*

Die 17a Augusti, 1947.

*Imprimi potest:*

FERDINAND VANDRY, ptre.

*Rector M. Universitatis Lavallensis.*

Die 17a Augusti, 1947.

*Imprimatur:*

† MAURITIUS,

*Archiepiscopus Quebecensis.*

Die 18a Augusti, 1947.

## AD LECTORES BENEVOLOS

Nomine Theologiæ Dogmaticæ designatur illa pars theologiæ nostræ cuius est munus fidem nostram defendere seu stabilire. Appellatio ista, apud antiquos doctores usitata<sup>1</sup>, inter modernos, secundum eumdem sensum, amplius non viget. Quod enim vocant *theologiam dogmaticam*, servatis servandis, theologia *scholastica* olim vocabatur. Munus tamen defensivum hodierna etiam die exercetur, sed sub nomine Apologeticæ vel theologiæ fundamentalis.

Intentio nostra, in ista editione, non est novam apologeticam proponere, sed quædam commentaria Joannis a Sancto Thoma in lucem proferre.

Ista autem commentaria non continent omnia quæ ad theologiam dogmaticam pertinent, sed tantummodo communia. Attamen ex hoc ipso eorum momentum habetur.

Uti enim sæpissime docet<sup>2</sup> D. Thomas, necessarium nobis est, in omnibus disciplinis acquirendis, a communibus ad propria procedere. Quod autem sit necessarium in dogmatica theologia, constat ex ipsa amplitudine materiæ, quæ per totam theologiam decurrit, nec potest absolvī in uno alterove tractatu. Inde venit necessitas cujusdam introductionis ubi inveniantur argumenta generalia, quibus mediantibus fides nostra, quasi in communi, contra omnes adversarios defendatur et stabiiliatur.

Ista vero communia theologiæ dogmaticæ Joannes a Sancto Thoma optime exponit in Cursu suo theologicō, duobus in locis.

<sup>1</sup> Suarez, *De Fide*, disp. XVI, sect. IV, n. 4, *Opera Omnia*, t. XII, p. 415; Salmant., *Curs. Theol.*, *De Sacram.* in comm., tract. XXII, *Proæmium*, n. 6; Joannes a Sancto Thoma, *Curs. theol.* disp. 1, art. 1, n. 25.

<sup>2</sup> Cf. In *I Phys.*, lect. 1, n. 6-8.

Et primo, in *Disputatione prima*, quam ipse vocat procœmialem, circa quæstionem primam *Summæ Theologiæ*, ubi disputat de certitudine principiorum theologiæ nostræ. Ostendit enim quomodo *in generali* veritates nostræ fidei defenduntur contra diversas species infidelium<sup>1</sup>. Tractat de modo quodam *communi* fidem nostram proponendi sive omnibus rationalistis, sive omnibus Judæis, sive tandem omnibus hæreticis: non autem attendendo ad singulos errores. Et ita, quasi procœmialiter et *in communi*, fides nostra stabilitur.

Ista vero communis defensio ad intentionem theologiæ dogmaticæ non sufficit. Unaquæque veritas nostræ fidei *in particulari* defendi debet, et non solum communiter omnes veritates nostræ fidei. Ipse D. Thomas, in libris *Contra Gentiles* et in ipsa *Summa Theologiæ*, unquamque veritatem nostræ fidei latissime et in particulari defendit.

Si autem iste modus particularis defendendi fidem nostram consideretur, per prius stabiendum est quod attinet ad regulam proximam nostræ fidei; ita ut stabilita, eo ipso, quasi in principio, omnes veritates fidei defenduntur. Hoc etiam pertinet ad *communia* in dogmatica theologia.

Ita introducitur tractatus de regula proxima nostræ fidei, quem optime instituit Joannes noster, et in quo ostendit Romanum Pontificem istius regulæ proximæ munus gerere. Opusculum istud confecit ut commentarium super articulum decimum quæstionis primæ *Secundæ Secundæ*.

Et sic omnes quaestiones circa *communia* in dogmatica theologia rite absolvit Joannes a Sancto Thoma in Cursu suo theologico duobus in locis.

---

Uti supra apparet, ista editio duas disputationes continet. *Prima*, de certitudine principiorum theologiæ nostræ, seu de certitudine veritatum nostræ fidei; *secunda*, de regula proxima nostræ fidei.

<sup>1</sup> Cf. *Sum. theol.*, IIa-11æ, q. 10, a. 5.

Tres habentur articuli in prima disputatione, quatuor vero in secunda. Illos autem septem articulos ex editione Vivès hausimus. Ut omnes norunt, defectus quam plurimi abundabant.

Opus criticum non quidem fecimus. Attamen fontes, juxta collectiones Mansi, Migne, Corpus Juris Canonici et aliorum restituimus. Ipsum Joannis textum correximus ex interna comparatione et meditatione.

Præterea, quia divisio distinguit et distribuit partes, et sic aufert confusionem totius, textus frequenter dividitur. Numerationem editionis Vivès non tollamus, sed novam numerationem marginalem apposuimus.

Quo facilius evaderet studium, plures indices confecimus, scilicet de auctoribus, de nominibus et de rebus. Isti omnes indices novam numerationem servant.

IN PRIMAM PARTEM  
DISPUTATIO PRIMA  
DE CERTITUDINE PRINCIPIORUM  
THEOLOGIÆ

---

PROœMIUM.....	1-6
ARTICULUS PRIMUS	
PRÆNOTAMINA.....	7-17
Cavendum est ne quis ad ea quæ fidei sunt, aliquas demonstrationes adducere præsumat.....	7-8
Prædicatio fidei duplici via solet introduci.....	9-17
ORDO DICENDORUM.....	18-24
PROBATUS IN GENERALI CREDIBILITAS NOSTRÆ FIDEI CONTRA RATIONALISTAS.....	25-86
PER VIAM NEGATIONIS.....	25-33
PER RATIONES POSITIVAS.....	34-76
Quomodo ex præambulis ad fidem manuducatur ad ostendendam fidei nostræ excellentiam.....	35-51
Quæ maxime probant credibilitatem nostræ fidei.....	52-79
Puritas doctrinæ catholicae.....	53-55
Miracula aliæque circumstantiæ hujus doctrinæ.....	56-79
Vis probativa miraculorum.....	56-69
Aliæ circumstantiæ hujus doctrinæ.....	70-79
Prophetarum oracula.....	70-71
Testimonija martyrum.....	72-73
Invicta stabilitas Ecclesiæ.....	74-75
Interior immutatio mentium.....	76-79
PER SIMILITUDINES ET EXEMPLA.....	80-86
Ad explicanda mysteria fidei.....	80-83
Ad informandos mores.....	84-86

DIFFICULTATES SOLVUNTUR.....	87-149
CONTRA INSTRUMENTA NOSTRÆ FIDEI.....	87-90
Respondeatur.....	91-113
Contra VIM PROBATIVAM MIRACULORUM.....	114-117
Respondeatur.....	118-131
Contra VIM PROBATIVAM PROPHETIARUM, ET CREDIBILITATEM VERITATUM FIDEI.	132-136
Respondeatur.....	137-149

## ARTICULUS SECUNDUS

PRÆNOTAMINA.....	150-157
INTENTIO ARTICULI.....	158-159
ORDO DICENDORUM.....	160-162
PROBATUR IN GENERALI CREDIBILITAS NOSTRÆ FIDEI CONTRA JUDÆOS.....	163-229
TESTIMONIA QUÆ ABSOLUTE PROMITTUNT CHRISTUM VENTURUM.....	163-173
TESTIMONIA DESIGNANTIA TEMPUS CIRCA QUOD VENIRET CHRISTUS.....	174-215
Messias non venit immediate post captivitatem Babyloniae.....	174-175
Messias venire non debebat post totalem destructionem templi et reipublicæ Judaeorum.....	176-177
Tempus quo Messias veniret magis in particulari designatur.....	178-215
De vaticinio Jacob.....	179-183
De prophetia Danielis.....	184-215
TESTIMONIA DESIGNANTIA TALES CIRCUMSTANTIAS QUOD NON NISI JESU NAZARENO CONVENIRE POSSUNT.....	216-227
<i>Corollaria</i> .....	228-229
DIFFICULTATES SOLVUNTUR.....	230-289
Circa Ps. 131, 11, et 91, 11.....	230-232
Respondeatur.....	233-239
Circa vim probativam prophetiæ Jacob.....	240-247
Respondeatur.....	248-260
Circa vim probativam prophetiæ Danielis.....	261-265
Respondeatur.....	266-286

ARTICULUS TERTIUS	
PRÆNOTAMINA.....	287-300
In quo omnes hæreses conspirant.....	287-288
Difficultates indicantur.....	289-300
hæreticorum contra catholicos.....	292
catholicorum contra hæreticos.....	293-300
ORDO DICENDORUM.....	301-302
PROBATUR IN GENERALI CREDIBILITAS FIDEI CATHOLICÆ CONTRA HÆRETICOS.....	303-339
Ex ipsa Scriptura.....	303-312
Ex traditione viva.....	313-325
Confutantur hæretici.....	316-325
Ex consensu Patrum.....	326-330
Ex ratione theologica.....	331-335
<i>Corollaria</i> .....	336-339
DIFFICULTATES SOLVUNTUR.....	340-373
De circulo a Scriptura ad Ecclesiam, et e contra.....	340
Respondeatur.....	341-355
De locis aliquibus Scripturæ quæ hæreticis videntur favere.....	356-359
Respondeatur.....	360-366
Circa Ecclesiam, eo quod est humana et visibilis.....	367-368
Respondeatur.....	369-373

## DE AUTORITATE SUMMI PONTIFICIS

PROÆMIIUM.....	374-399
DISPUTATIO PRIMA	
ARTICULUS PRIMUS	
PRÆNOTAMINA.....	400-405
In quo hæretici conspirant.....	400
Breviter confutantur.....	401
Dupliciter judicio privato stari potest.....	402-405

## INDEX

<b>INTENTIO ARTICULI.....</b>	406-412
Probatio apud catholicos.....	407
Probatio apud hæreticos.....	408-412
 <b>CONTRA HÆRETICOS PROBATUS REGULAM PROXIMAM NOSTRÆ FIDEI ESSE VISIBILEM ET EXTERIOREM.....</b>	413-446
Probatur ex Scriptura.....	418-427
Probatur ex unitate fidei.....	425-424
Probatur ex inconvenientiis sententiae oppositæ.....	428-434
Probatur ex antiquissima et continua traditione.....	435-446
 <b>DIFFICULTATES SOLVUNTUR.....</b>	447-528
Circa regulam proximam fidei in V. T.....	447-449
Respondeatur.....	450-462
Non omnes veritates fidei regula hujusmodi indigerent, v.g. ipsa regula proxima.....	463-466
Respondeatur.....	467-471
Eo quod Pontifex per prius disputat et discurrit, non posset definire.....	472-473
Respondeatur.....	474-476
Concilium generale esse posset regula proxima, aut saltem non esset una tantum regula.....	477
Respondeatur.....	478-480
Ex non-infallibilitate prædicatoris concluditur ad non-infallibilitatem Pontificis.....	481-483
Responsio Suarezii.....	484-487
Vera responsio.....	488-498
Majoris auctoritatis esset verbum Pontificis quam verbum Dei in Scriptura.....	499-500
Respondeatur.....	501-506
De locis aliquibus Scripturæ quæ hæreticis favere videntur.....	507-516
Respondeatur.....	517-528
 <b>ARTICULUS SECUNDUS</b>	
 <b>PRÆNOTAMINA.....</b>	529-542
Quatuor distinguuntur regulæ exteriores nostræ fidei.....	530-535
Auctoritas divina Sacræ Scripturæ.....	536-538
Punctus difficultatis.....	539-542
 <b>INTENTIO ARTICULI.....</b>	543-550
Animadversio prima.....	544-546
Animadversio secunda.....	547-550

## INDEX

 <b>CONTRA HÆRETICOS PROBATUS REGULAM PROXIMAM NOSTRÆ FIDEI ESSE VIVAM ET HUMANAM.....</b>	551-579
Probatus ex testimoniis.....	552-560
Sacræ Scripturæ.....	552-559
Patrum.....	560
Probatus ratione.....	561-566
Solvitur aliqua difficultas.....	567-568
Corollarium de Traditionibus Apostolicis non scriptis.....	569
Probatus ex praxi Ecclesiæ.....	570-575
Distinctio convellitur fidem historicam inter et salvificam.....	576-579
 <b>DIFFICULTATES SOLVUNTUR.....</b>	580-620
De locis aliquibus Scripturæ.....	581-585
Respondeatur.....	586-592
De locis aliquibus Patrum.....	593-599
Respondeatur.....	600-607
Sacra Scriptura sufficeret ut regula tum proxima tum remota nostræ fidei.....	608-613
Respondeatur.....	614-620
 <b>ARTICULUS TERTIUS</b>	
 <b>PRÆNOTAMINA.....</b>	621-648
Subjectum auctoritatis supremæ determinandi res fidei seu regula proxima, est intra Ecclesiam.....	622-624
Subjectum istud non est tota Ecclesia entitative accepta.....	625-628
Punctus difficultatis aperitur.....	629-630
Illi qui denegant auctoritatem istam Romano Pontifici.....	631-648
In generali.....	632
In particulari.....	633-648
 <b>INTENTIO ARTICULI.....</b>	649-670
Præsupposita: Primatus Petri super alios Apostolos stabilitur.....	652-670
Auctoritas suprema confertur.....	653-655
Et quidem illi singulari personæ, scilicet Petro.....	656-660
Quid ex his duobus notabilibus concluditur.....	661-666
Petrus primatum non habuit in apostolatu, sed in pastoratu.....	667-670

PROBATUS REGULAM PROXIMAM NOSTRÆ FIDEI IN UNO SUPREMO CAPITE ESSE PONENDAM.....	671-700
Probatur ex analogia cum V. Testamento.....	672
Probatur ex tribus locis S.S. ubi Petro ejusque successoribus primatus confertur.....	673-676
Probatur ex continua attestatione traditionis.....	677-686
Probatur ratione.....	687-696
Ex unitate fidei.....	688-693
Ex unitate Ecclesiae.....	694-696
<i>Corollarium</i> .....	697-700
DIFFICULTATES SOLVUNTUR.....	701-759
Christus omnibus apostolis æqualem potestatem concessisset.....	701-703
Respondetur.....	707-709
In Veteri Lege primatus in uno non semper fuisset.....	704-706
Respondetur.....	710-714
<i>Corollarium</i> .....	715-717
Circa aliquem textum s. Hieronymi.....	718-721
Respondetur.....	722-731
Unitas Ecclesiae supremam auctoritatem in uno tantum esse non requireret.....	732-733
Respondetur.....	737-740
Unitas fidei non destrueretur si potestas suprema in uno tantum non esset.....	734-735
Respondetur.....	741-743
Circa canonem sextum Conc. Nicæni.....	736
Respondetur.....	744-749
De locis aliquibus S. Scripturæ.....	750-752
Respondetur.....	755-757
Non posset sine miraculo tota Eccl. ab uno solo gubernari.....	753
Respondetur.....	758
Potestas suprema in uno tantum episcopo potestati ordinariæ in aliis episcopis obstareret.....	754
Respondetur.....	759